
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

237 / 2020 del 30/06/2020 

Oggetto: AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN FORMA 
CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" DELLA 
REGIONE LOMBARDIA AI SENSI DELL'ART. 57 DEL D.LGS 117/2017. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 22



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN 
FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" DELLA 
REGIONE LOMBARDIA AI SENSI DELL'ART. 57 DEL D.LGS 117/2017. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 291/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 5/2020 era stata approvata la prosecuzione dal 01.01.2020 
al 31.12.2020 delle postazioni di soccorso sanitario in emergenza-urgenza 118 in 
forma continuativa; 

- con nota prot. 11365 del 11.11.2019 l’Avv. Prof. Antonio Fici, a cui era stato 
conferito l’incarico di analizzare l’applicabilità dell’art. 57 del D. Lgs. 117/2017 e 
dei principi in esso contenuti, ne ha confermato l’applicabilità  con particolare 
attenzione all’esclusione delle norme che disciplinano ordinariamente gli appalti 
pubblici, purchè si attui una selezione rivolta solo ed esclusivamente agli OdV 
come meglio disicplinato dal citato art. 57; 

- con deliberazione n. 470 del 24.12.2019 si prendeva atto: 

• dell’avvio del procedimento di prosecuzione tecnica dal 01.01.2020 al 31.12.2020 
del servizio in oggetto, in attesa di espletamento della procedura di Selezione 
regionale per l’affidamento appunto delle postazioni di soccorso sanitario in 
emergenza urgenza 118 in forma continuativa 

• con decreto n. 19028 del 20.12.2019 DETERMINAZIONI IN MERITO 
ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SANITARIO DI EMERGENZA 
URGENZA AI SENSI DELL’ART 57 CTS” DG Welfare, in merito alle modalità di 
espletamento della procedura regionale, ha stabilito: 

“1. di autorizzare ARIA (Agenzia Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti) S.p.A. a 
stralciare dalla corrente programmazione la gara per la copertura del servizio di 
trasporto sanitario di Emergenza-Urgenza. 

2. di autorizzare AREU a procedere alla stipula delle convenzioni per la gestione del 
servizio di trasporto sanitario di Emergenza-Urgenza con gli enti del terzo Settore 
selezionati con procedure idonee ad assicurare il rispetto dei canoni di pubblicità, 
trasparenza, par condicio. 

3. di impegnare AREU a predisporre, ai fini della selezione, una griglia di costi ammissibili 
a rimborso con relative modalità di rendicontazione, come più ingenerale ad attivare 
un adeguato sistema di monitoraggio dei servizi affidati”; 

PRESO ATTO che: 
• con nota del 29.06.2020 il Direttore Sanitario, con la precisazione che “nella 

mappa non sono contemplati i mezzi estemporanei, per i quali sarà necessario 
un successivo approfondimento,” ha trasmesso l’elenco aggiornato delle 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 22



 
 

postazioni individuate per garantire al meglio il servizio di emergenza urgenza su 
tutto il territorio regionale, come da allegato alla presente deliberazione che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;  

•  con comunicazione di pari data il Responsabile del Dipartimento amministrativo 
ha reso noto che “come concordato nel provvedimento deliberativo verrà 
inserito che le postazioni indicate nella mappa non potranno subire variazioni  
prima di 24 mesi dall'avvio della procedura di selezione, fatta eccezione di una 
ridefinizione/modificazione da parte di Regione Lombardia della rete 
ospedaliera territoriale, anche in termini di centri di riferimento per reti di 
patologia/trauma ovvero specifiche patologie e per il conferimento da parte di AREU dei pazienti, 
che imponga una ridefinizione anche della rete dell'emergenza urgenza extraospedaliera”; 

 
RITENUTO pertanto, di: 

• avviare la procedura di selezione per l’affidamento di tali postazioni nel rispetto 
delle disposizioni del D. Lgs. 117/2017: 

Art. 57 

1.I servizi di trasporto sanitario di emergenza e urgenza possono essere, in via prioritaria, 
oggetto di affidamento in convenzione alle organizzazioni di volontariato, iscritte da 
almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, aderenti ad una rete 
associativa di cui all'articolo 41, comma 2, ed accreditate ai sensi della normativa 
regionale in materia, ove esistente, nelle ipotesi in cui, per la natura specifica del servizio, 
l'affidamento diretto garantisca l'espletamento del servizio di interesse generale, in un 
sistema di effettiva contribuzione a una finalita' sociale e di perseguimento degli obiettivi 
di solidarieta', in condizioni di efficienza economica e adeguatezza, nonche' nel rispetto 
dei principi di trasparenza e non discriminazione.  
2. Alle convenzioni aventi ad oggetto i servizi di cui al comma 1 si applicano le 
disposizioni di cui ai commi 2, 3, 3-bis e 4 dell'articolo 56.  

 

Art. 56 

“3. L'individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione 
sociale con cui stipulare la convenzione e' fatta nel rispetto dei principi di imparzialita', 
pubblicita', trasparenza, partecipazione e parita' di trattamento,  mediante procedure 
comparative riservate alle medesime. Le organizzazioni di volontariato e le associazioni 
di promozione sociale devono essere in possesso dei requisiti di moralita' professionale, e 
dimostrare adeguata attitudine, da valutarsi in riferimento alla struttura, all'attivita' 
concretamente svolta, alle finalita' perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a 
disposizione e alla capacita' tecnica e professionale, intesa come concreta capacita' 
di operare e realizzare l'attivita' oggetto di convenzione, da valutarsi anche con 
riferimento  all'esperienza  maturata,  all'organizzazione,  alla formazione e 
all'aggiornamento dei volontari.    

3-bis. Le amministrazioni procedenti pubblicano sui propri siti informatici gli atti di 
indizione dei procedimenti di cui al presente articolo e i relativi provvedimenti finali. I 
medesimi atti devono altresi' formare  oggetto  di  pubblicazione  da  parte  delle 
amministrazioni  procedenti  nella  sezione  "Amministrazione trasparente", con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
4. Le convenzioni devono contenere disposizioni dirette a garantire l'esistenza delle 
condizioni necessarie a svolgere con continuita' le attivita' oggetto della convenzione, 
nonche' il rispetto dei diritti e della dignita' degli utenti, e, ove previsti dalla normativa 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 22



 
 

nazionale o regionale, degli standard organizzativi e strutturali di legge. Devono inoltre 
prevedere la durata del rapporto convenzionale, il contenuto e le modalita' 
dell'intervento volontario, il numero e l'eventuale qualifica professionale delle persone 
impegnate nelle attivita' convenzionate, le modalita' di coordinamento dei volontari e 
dei lavoratori con gli operatori dei servizi pubblici, le coperture assicurative di cui 
all'articolo  18,  i  rapporti  finanziari riguardanti le spese da ammettere a rimborso fra le 
quali devono figurare necessariamente  gli  oneri  relativi  alla  copertura assicurativa, le 
modalita' di risoluzione del rapporto, forme di verifica delle prestazioni e di controllo della 
loro qualita', la verifica dei reciproci adempimenti nonche' le modalita' di rimborso delle 
spese, nel rispetto del principio dell'effettivita' delle stesse, con esclusione di qualsiasi 
attribuzione a titolo  di maggiorazione, accantonamento, ricarico o  simili,  e  con  la 
limitazione del rimborso dei costi indiretti alla quota parte imputabile direttamente 
all'attivita' oggetto della convenzione. “ 

• dare mandato al RUP affinchè, di concerto con tutte le strutture aziendali 
interessate, predisponga tutti gli atti necessari all’indizione della suddetta 
procedura di selezione entro il 20.07.2020; 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto ed approvare l’elenco delle postazioni di tipo continuativo 
individuate per garantire al meglio il servizio di emergenza urgenza su tutto il territorio 
regionale, come da allegato alla presente deliberazione che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

2. di confermare che le postazioni indicate nella mappa non potranno subire variazioni  
prima di 24 mesi dall'avvio della procedura di selezione, fatta eccezione di una 
ridefinizione/modificazione da parte di Regione Lombardia della rete ospedaliera 
territoriale, anche in termini di centri di riferimento per reti di patologia/trauma ovvero 
specifiche patologie e per il conferimento da parte di AREU dei pazienti, che imponga una ridefinizione anche 
della rete dell'emergenza urgenza extraospedaliera; 

3. di dare avvio al procedimento per l’assegnazione del SERVIZIO IN FORMA 
CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" DELLA 
REGIONE LOMBARDIA, per quanto attiene le postazioni così individuate, nel rispetto 
delle disposizioni di cui all’art. 57 del D. Lgs. 117/2017; 

4. di dare mandato al RUP, individuato nella Responsabile della SC Gestione 
Approvvigionamenti, affinchè predisponga tutti gli atti necessari all’indizione della 
suddetta procedura di selezione entro il 20.07.2020, di concerto con tutte le strutture 
aziendali interessate; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento per quanto attiene gli atti amministrativi connessi è la dr.ssa Eleonora 
Zucchinali, Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 22



 
 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 22



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 22



Aree di distribuzione mezzi MSB – Regione Lombardia 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 22



Aree di distribuzione mezzi MSB – Zona AAT118 Bergamo 

 
 

Area Geografica Tipologia Mezzo Copertura Oraria 
 MSB Diurna Notturna 
BG-01 3 12 12 
BG-02 3 12 12 
 2X0,46=0,92 12 (LUN-DOM 

SOSPESA AGOSTO) 
 

BG-03 1 12 12 
 0,08 8 (SOLO SAB- DOM 

+ FESTIVI , DAL 15 
DICEMBRE AL 15 

MARZO) 

 

BG-04 1 12 12 
 0,08 12  (LUGLIO E 

AGOSTO)     
 

BG-05 1 12 12 
 0,46 12 (LUN-DOM 

SOSPESA AGOSTO) 
 

BG-06 2 12 12 
 0,5 12  
BG-07 1 12 12 
BG-08 1 12 12 
 0,46 12 (LUN-DOM 

SOSPESA AGOSTO) 
 

BG-09 1 12 12 
BG-10 1 12 12 
BG-12 2 12 12 
 0,08 8 (SOLO SAB-DOM 

+ FESTIVI , DAL 15 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 22



DICEMBRE AL 15 
MARZO) 

BG-13 1 12 12 
 0,5 12  
BG-14 1 12 12 
BG-15 1 12 12 
BG-16 2 12 12 
 0,5 12  

Totali H24 
equivalenti 

 
25,58 

 
 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 22



 

Aree di distribuzione mezzi MSB – Zona AAT118 Brescia 
 

 

 

Area Geografica Tipologia Mezzo Copertura Oraria 
 MSB Diurna Notturna 
BS-01 2 12 12 
BS-02 4 12 12 
BS-03 3 12 12 
BS-04 4 12 12 

1 12* 12* 
BS-05 4 12 12 

0.5 12* 12 
0,5  12 

BS-06 8 12 12 
BS-07 0.38 9*  

0,11 3  
BS-08 2 12 12 
BS-10 3 12 12 
BS-11 4 12 12 
BS-12 4 12 12 
BS-13 1 12 12 
BS-14 2 12 12 

Totali H24 
equivalenti 

 
43,49 

 
 

‘* questo mezzo sarà specializzato con personale infermieristico adeguatamente formato 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 22



Aree di distribuzione mezzi MSB – Zona AAT118 Como 
 

 

 

Area Geografica Tipologia Mezzo Copertura Oraria 
 MSB Diurna Notturna 
CO-01 3 12 12 
CO-02 0,5 12*  

0,5  12 
1 12 12 

CO-03 3 12 12 
CO-04 6 12 12 
CO-05 3 12 12 
CO-06 5 12 12 

Totali H24 
equivalenti 

 
22 

  
  

‘* questo mezzo sarà specializzato con personale infermieristico adeguatamente formato 

 
  

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 22



Aree di distribuzione mezzi MSB – Zona AAT118 Cremona 
 

 

 

Area Geografica Tipologia Mezzo Copertura Oraria 
 MSB Diurna Notturna 
CR-01 4 12 12 
CR-02 4 12 12 
 0,5 12  
CR-03 2 12 12 

Totali H24 
equivalenti 

 
10,5 

  
  

 
  

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 22



Aree di distribuzione mezzi MSB – Zona AAT118 Lecco 
 

 

 

Area Geografica Tipologia Mezzo Copertura Oraria 
 MSB Diurna Notturna 
LC-01 3 12 12 
LC-02 2 12 12 
LC-03 1 12 12 
 0,5 12  
LC-04 1 12 12 
LC-05 1 12 12 
LC-06 2 12 12 

Totali H24 
equivalenti 

 
10,5 

  
  

 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 22



Aree di distribuzione mezzi MSB – Zona AAT118 Lodi 
 

 
 

Area Geografica Tipologia Mezzo Copertura Oraria 
 MSB Diurna Notturna 
LO-01 1 12 12 
 1 12  
LO-02 1 12 12 
LO-03 1 12 12 
LO-04 1 12 12 

Totali H24 
equivalenti 

 
5 

  

 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 22



Aree di distribuzione mezzi MSB – Zona AAT118 Mantova 
 

 

 

Area Geografica Tipologia Mezzo Copertura Oraria 
 MSB Diurna Notturna 
MN-01 4 12 12 
MN-02 2 12 12 

1 12* 12* 
MN-03 3 12 12 
 1 12  
MN-04 3 12 12 

Totali H24 
equivalenti 

 
14 

  
  

‘* questo mezzo sarà specializzato con personale infermieristico adeguatamente formato 

 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 15 di 22



Aree di distribuzione mezzi MSB – Zona AAT118 Monza Brianza 
 

 

 

Area Geografica Tipologia Mezzo Copertura Oraria 
 MSB Diurna Notturna 
MB-01 1 12 12 
 0,5 12  
MB-02 2 12 12 
MB-03 
 

0,32 12 (11 MESI NO 
AGOSTO – LUN-VEN) 

 

MB-04 1 12 12 
 0,32 12 (11 MESI NO 

AGOSTO – LUN-VEN) 
 

MB-05 3 12 12 
 0,32 12 (11 MESI NO 

AGOSTO – LUN-VEN) 
 

MB-06 2 12 12 
 0,32 12 (11 MESI NO 

AGOSTO – LUN-VEN) 
 

MB-07 2 12 12 
MB-08 1 12 12 

Totali H24 
equivalenti 

 
13,78 

  
 

 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 16 di 22



Aree di distribuzione mezzi MSB – Zona AAT118 Milano 
 

 

 

Area Geografica Tipologia Mezzo Copertura Oraria 
 MSB Diurna Notturna 
MI-00 20 12 12 
 4,5 12  
 1,1 12 (LUN-VEN)  
 1 X 0,33 8  
 3 X 0,05 = 0,15 8 (LUN)  
 15 X 0,24 = 3,6 8 (LUN-VEN)  
 9 X 0,095 = 0,9 8 (SAB-DOM)  
 6 X 0,26 = 1,6 8 (LUN-SAB 

SOSPESA AGOSTO) 
 

 1 X 0,28 = 0,28 8 (LUN-SAB)  
MI-01 1 12 12 
 0,5 12  
MI-02 1 12 12 
 0,43 12 (LUN-SAB)  
MI-03 2 12 12 
MI-04 1 12 12 
 0,26 8 (LUN-SAB 

SOSPESA AGOSTO) 
 

MI-05 2 12 12 
MI-06 1 12 12 
 0,26 8 (LUN-SAB 

SOSPESA AGOSTO) 
 

MI-07 1 12 12 
 0,5 12  
MI-08 2 12 12 

Copia informatica per consultazione Pagina 17 di 22



MI-09 1 12 12 
 0,5 12  
MI-10 1 12 12 
 0,5 12  
MI-11 1 12 12 
 0,5 12  
MI-12 1 12 12 
 0,26 8 (LUN-SAB 

SOSPESA AGOSTO) 
 

MI-13 1 12 12 
MI-14 1 12 12 
 0,26 8 (LUN-SAB 

SOSPESA AGOSTO) 
 

MI-15 1 12 12 
 0,5 12  
MI-16 1 12 12 
 0,26 8 (LUN-SAB 

SOSPESA AGOSTO) 
 

MI-17 1 12 12 
 0,26 8 (LUN-SAB 

SOSPESA AGOSTO) 
 

MI-18 1 12 12 
 0,5 12  
MI-19 1 12 12 
 0,46 12 (SOSPESA 

AGOSTO) 
 

MI-20 3 12 12 

MI-21 1 12 12 

 1 12  

 0,26 8 (LUN-SAB 
SOSPESA AGOSTO) 

 

MI-22 1 12 12 

 0,26 8 (LUN-SAB 
SOSPESA AGOSTO) 

 

MI-23 1 12 12 

 0,42 12 (LUN-SAB 
SOSPESA AGOSTO) 

 

Totali H24 
equivalenti 

 
68 

  
  

 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 18 di 22



Aree di distribuzione mezzi MSB – Zona AAT118 Pavia 
 

 

 

Area Geografica Tipologia Mezzo Copertura Oraria 
 MSB Diurna Notturna 
PV-01 2 12 12 
PV-02 2 12 12 
PV-03 3 12 12 
PV-04 3 12 12 
 0,5 12  
 0,4 12 (LUN-VEN)  
PV-05 2 12 12 
PV-06 1 12 12 
PV-07 1 12 12 
PV-08 1 12 12 
PV-09 2 12 12 
 0,5 12  

Totali H24 
equivalenti 

 
18,4 

  
  

 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 19 di 22



Aree di distribuzione mezzi MSB – Zona AAT118 Sondrio  
 

 

 

Area Geografica Tipologia Mezzo Copertura Oraria 
 MSB Diurna Notturna 
SO-01 0,58 12 (7 MESI) 12 (7 MESI) 
SO-02 3 12 12 

0,8 12 (7 MESI) 12 
1 12* 12* 
1 12* 12* 

SO-03 2 12 12 
 0,8 12 (7 MESI) 12 
SO-04 2 12 12 
 0,5 12  
SO-05 1 12 12 
 0,8 12 (10 MESI) 12 (10 MESI) 
 0.2 12* (2 mesi) 12* (2 mesi) 

Totali H24 
equivalenti 

 
13,7 

  
  

‘* questo mezzo sarà specializzato con personale infermieristico adeguatamente formato 

 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 20 di 22



Aree di distribuzione mezzi MSB – Zona AAT118 Varese 
 

 

Area Geografica Tipologia Mezzo Copertura Oraria 
 MSB Diurna Notturna 
VA-01 4 12 12 
 0,5 12  
VA-02 4 12 12 
 0,5 12  
VA-03 2 12 12 
 0,5 12  
VA-04 2 12 12 
 0,5 12  
VA-05 3 12 12 
VA-06 6 12 12 
 0,5 12  

Totali H24 
equivalenti 

 
23,5 

  
  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 21 di 22



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 291/2020 

Oggetto: AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN FORMA 
CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" DELLA 
REGIONE LOMBARDIA AI SENSI DELL'ART. 57 DEL D.LGS 117/2017. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 29/06/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 22 di 22


